
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chống thất thu và đôn đốc 

thu nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sử đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều Luật Ngân sách nhà nước; 

 Xét đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ 

tại Tờ trình số 621/TTr-CCTKV ngày 27/4/2023 và Cơ quan Tổ chức - Nội vụ 

thị xã tại Công văn số 360/TCNV ngày 04/5/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống thất thu và đôn đốc thu nộp ngân 

sách nhà nước trên địa bàn thị xã Đức Phổ (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo), 

gồm các thành viên như sau:  

* Trưởng ban: 

1. Chủ tịch UBND nhân dân thị xã. 

* Phó Trưởng ban: 

2. Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ làm Phó 

Trưởng ban thường trực. 

3. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã. 

* Các Ủy viên: 

4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã. 

5. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã. 

6. Trưởng phòng Quản lý đô thị thị xã. 

7. Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã. 

8. Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - Chi nhánh Đức Phổ. 



2 

9. Giám đốc Kho bạc Nhà nước thị xã. 

10. Trưởng Công an thị xã. 

11. Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 2. 

 12. Chủ tịch UBND các xã, phường. 

 Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ 

1. Giúp UBND thị xã chỉ đạo, điều hành chống thất thu và đôn đốc thu 

nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã; đồng thời chỉ đạo hoặc đề xuất phối 

hợp xử lý ngay những khó khăn, vướng mắc trong quá trình huy động, khai thác 

nguồn thu, cưỡng chế để thu hồi nợ đọng thuế, chống thất thu ngân sách. 

2. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, phường tăng 

cường các biện pháp quản lý, khai thác nguồn thu đảm bảo kịp thời, thu đúng, 

thu đủ các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác nộp vào ngân sách nhà nước, hoàn 

thành dự toán thu ngân sách nhà nước của từng đơn vị, địa phương. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu ngân sách; buôn lậu, gian 

lận thương mại và hành vi có dấu hiệu phạm tội trong lĩnh vực thuế như: trốn 

thuế, gian lận thuế, lừa đảo chiếm đoạt tiền hoàn thuế; in ấn, mua bán, sử dụng 

hoá đơn trái phép và các tội phạm khác về thuế trên địa bàn. 

4. Đẩy mạnh biện pháp thu nợ, cưỡng chế nợ thuế theo quy định, nhất là 

đối với các doanh nghiệp có nợ thuế lớn, nợ thuế kéo dài.  

5. Chỉ đạo UBND các xã, phường đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất các khu dân 

cư đã được phê duyệt; thu nộp đầy đủ, kịp thời vào ngân sách khoản thu tiền sử 

dụng đất, đảm bảo hoàn thành dự toán được giao. Phối hợp quản lý chặt chẽ tình 

hình khai thác tài nguyên, khoáng sản, có biện pháp thu đầy đủ thuế tài nguyên, phí 

bảo vệ môi trường vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 

6. Theo dõi, tổng hợp tình hình tiến độ thu ngân sách trên địa bàn thị xã; 

báo cáo UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động nhằm đảm bảo hoàn thành 

nhiệm vụ được giao. 

2. Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ là cơ quan thường trực của Ban 

Chỉ đạo, có trách nhiệm tham mưu, đề xuất giúp Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ theo quy định; đảm bảo các điều kiện, phương tiện cần thiết cho hoạt động 

của Ban Chỉ đạo 

3. Trong trường hợp cần thiết, Chi cục trưởng Chi cục Thuế và Trưởng 

phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã phối hợp tham mưu thành lập các Đoàn công 

tác để thực hiện đôn đốc thu, thu hồi nợ đọng theo quy định của pháp luật, nhằm 

động viên kịp thời nguồn thu vào ngân sách nhà nước. 



3 

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành 

của Nhà nước. 

5. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND thị xã, các Phó 

trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình công tác để thực 

hiện nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 2951/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thị xã 

Đức Phổ. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Trưởng cơ quan Tổ 

chức - Nội vụ thị xã; Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường và 

các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
 

- Như điều 5;                                                                                      

- Thường trực Thị ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND thị xã;                                                                                   

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Lưu: VT, TCNVBình. 

 CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
 


		2023-05-05T14:38:00+0700


		2023-05-05T16:33:59+0700


		2023-05-05T16:33:59+0700


		2023-05-05T16:33:59+0700




